
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CHI LĂNG BẮC

Số: 228/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Chi Lăng Bắc, ngày 21 tháng 07 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thắp nến tri ân nhân kỷ niệm 76 năm 

Ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7/1947 - 27/7/2023.
––––––––––––––

         
Thực hiện Kế hoạch số 1674/KH- UBND ngày 21 tháng 6 năm 2023 của Uỷ ban 

nhân dân huyện Thanh Miện; Nghị quyết BCH Đảng bộ; nhiệm vụ của UBND xã Chi 
Lăng Bắc tháng 7/2023 về việc tổ chức thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ nhân kỷ 
niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sỹ. 
           Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức thắp nến tri ân nhân kỷ niệm 
76 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2023) tại nghĩa trang liệt sỹ xã. Cụ 
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích
Tuyên truyền sâu rộng, nhằm nâng cao nhận thức, thể hiện truyền thống, 

đạo lý tốt đẹp của dân tộc, uống nước nhớ nguồn, tình cảm, trách nhiệm, sự tri ân 
của Đảng bộ, Chính quyền và nhân dân xã đối với các Anh hùng liệt sỹ đã hy sinh 
máu xương của mình cho sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây 
dựng và bảo vệ Tổ quốc. Thông qua đó giáo dục chủ nghĩa yêu nước, chủ nghĩa 
Anh hùng Cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế 
hệ trẻ; đẩy mạnh phong trào « Đền ơn đáp nghĩa»  huy động nguồn lực trong xã hội 
góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 
Nhà nước về công tác chăm sóc các gia đình có công với Cách mạng

2. Yêu cầu
Việc tổ chức thắp nến tri ân nhân kỷ niệm 76 ngày Thương binh Liệt sỹ trong 

toàn xã phải đảm bảo tính trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm; việc thắp nến tri ân 
gắn với các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 76 năm ngày thương binh Liệt 
sỹ 27/7 với phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

II. NỘI DUNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Đ/c Vũ Giang Nam - Chỉ đạo trung và trực tiếp điều hành cuộc họp triển 

khai thực hiện kế hoạch; chỉ đạo toàn bộ công tác chuẩn bị, tổ chức thắp nến tri ân 
các Anh hùng liệt sỹ, báo cáo Ban thường vụ Đảng uỷ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân 
xã.



2. Đ/c Vũ Thị Thùy - Công chức LĐTB&XH xã - Tham mưu xây dựng kế 
hoạch, các văn bản chỉ đạo tổ chức thắp nến tri ân nhân kỷ niệm 76 năm ngày 
Thương binh Liệt sỹ.

Tham mưu với Ban Thường vụ Đảng ủy xã, phối hợp với các đ/c trưởng 
thôn lựa trọn một số gia đình chính sách tiêu biểu và cùng với đoàn đại biểu 
UBND huyện đi thăm, tặng quà nhân dịp 27/7. 

Chuẩn bị vòng hoa, hương, lễ, nến, bật lửa, đèn dầu hoa đăng (nếu có) … 
Phối hợp với đ/c Bí thư Đoàn xã chỉ đạo các em thiếu niên nhi đồng tổ chức thắp 
nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ. Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với Người 
có công với cách mạng theo đúng quy định, đảm bảo kịp thời, đầy đủ.

3. Đ/c Đào Thị Thanh - Công chức Văn hoá - TT, xây dựng các nội dung 
tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã; nêu gương người tốt, việc tốt của thương 
binh, gia đình liệt sỹ và phong trào «Đền ơn đáp nghĩa », viết bài đưa tin về Lễ thắp 
nến tri ân nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sỹ và các hoạt động đền ơn 
đáp nghĩa. Xây dựng kế hoạch công tác trang trí khánh tiết, chuẩn bị bạt dạp (nếu 
thời tiết sấu), âm thanh, ánh sáng, loa máy, mico … treo các khẩu hiệu tuyên 
truyền, pa nô áp phích, phục vụ công tác thắp nến tri ân tại nghĩa trang liệt sỹ. 

4. Đ/c Nguyễn Văn Công - Chỉ huy Trưởng BCH Quân sự xã, trực tiếp làm 
công tác tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, các nội dung buổi lễ … và bế mạc 
buổi lễ thắp nến tri ân. Phối hợp với đ/c Trưởng Công an xã chỉ đạo lực lượng DQTT 
làm nhiệm vụ ANTT và hướng dẫn, quản lý phương tiện của nhân dân để tại sân UBND 
xã. 

Trong khi điều hành công tác tổ chức lưu ý: giới thiệu vòng hoa của Đảng, chính 
quyền địa phương trước, sau đó mới đến các vòng hoa của tổ chức, cá nhân sau. Yêu cầu 
tổ chức, cá nhân nào có vòng hoa thì đăng ký với Ban tổ chức và đứng sau vòng hoa của 
Đảng, chính quyền địa phương.

5. Đ/c Bùi Đăng Chăm - Trưởng Công an xã, phối hợp đ/c Chỉ huy trưởng quân 
sự xã, chỉ đạo lực lượng CA xã đảm bảo công tác ANTT tại nghĩa trang liệt sỹ và hướng 
dẫn, quản lý phương tiện của nhân dân để tại sân UBND xã. Không cho nhân dân đi 
phương tiện ra nghĩa trang liệt sỹ để đảm bảo không ùn tắc.

6. Đ/c Vũ Văn Mạnh - Chủ tịch hội CCB, cử 02 hội viên Cựu chiến binh mặc 
trang phục CCB, đội mũ cát bi mang vòng hoa; chuẩn bị bài diễn văn tự sự tri ân các 
Anh hùng liệt sỹ nhân kỷ niệm 67 năm ngày TBLS.

7. Đ/c Vũ Đình Hai - Bí thư Đoàn xã, đại diện cho thế hệ trẻ chuẩn bị bài phát 
biểu tri ân, hứa hẹn của tuổi trẻ.

Trực tiếp chỉ đạo lực lượng đoàn viên thanh niên quét dọn, nhổ cỏ, vệ sinh khuôn 
viên nghĩa trang liệt sỹ xong trước ngày 25/7/2023 và dọn vệ sinh nghĩa trang chiều 
30/7/2023. Chỉ đạo các Chi đoàn trong thôn dừng tập trại hè và tập trung toàn bộ các em 
thiếu niên, nhi đồng có mặt 19h 30 phút ngày 26/7/2023 tại UBND xã, mặc trang phục 
chỉnh tề, quần dài màu đen, áo cộc tay màu trắng, đeo khăn quảng đỏ để tham ra thắp 
nến tri ân. Chỉ huy sắp xếp đội hình tại UBND xã đi thành 2 hàng: đi đầu là 10 em mang 



10 lá cờ (5 cờ Đảng ; 5 cờ Tổ quốc); 4 em đội trống (01 trống cái, 03 trống con); 2 đ/c 
Cựu chiến binh mang vòng hoa; đoàn thiếu niên nhi đồng; đoàn đại biểu xã; đoàn cán bộ 
và nhân dân…( tất cả đều sắp thành 2 hàng). 

Khi đoàn đến nghĩa trang liệt sỹ chỉ đạo đội mang cờ (cờ Đảng 1 bên, cờ Tổ quốc 
1 bên) đứng trên bậc nên xuống; đội trống đứng 1 bên, CCB mang vòng hoa đứng trước 
hướng nên tượng đài, đứng sau là vòng hoa của các tổ chức hội …; đội thiếu niên nhi 
đồng khi vào trong nghĩa trang liệt sỹ thì đi lần lượt đi vào trong các hàng mộ liệt sỹ, mỗi 
em thiếu niên nhi đồng đứng nghiêm trang cạnh một phần mộ liệt sỹ theo hướng mộ để 
tham gia thắp nến tri ân. Sau khi ổn định tổ chức, khi nào đ/c Nguyễn Văn Công nên làm 
công tác tổ chức thì đội trống dừng trống. 

* Lưu ý: Các đ/c Nguyễn Văn Công; Vũ Văn Mạnh; Vũ Đình Hai gửi văn bản 
điều hành buổi lễ đến Lãnh đạo UBND xã duyệt trước ngày 25/7/2023.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC
* Thời gian: từ 19h 30 ngày 26/7/2023.
* Đại điểm tập trung: Tại UBND xã Chi Lăng Bắc
* Địa điểm thắp nến: Tại nghĩa trang liệt sỹ xã Chi Lăng Bắc.
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Kinh phí bảo đảm thực hiện thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ nhân kỷ 

niệm 67 năm ngày thương binh liệt sỹ được bố trí trong dự toán ngân sách xã năm 
2023 và nguồn huy động xã hội hóa.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thắp nến tri ân nhân kỷ niệm 76 năm ngày 
Thương binh Liệt sỹ. Yêu cầu các đ/c cán bộ, công chức xã, các đ/c có liên quan 
căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện tốt kế hoạch này. 
Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo lãnh đạo 
UBND xã xin ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Phòng Lao động TB&XH; 
- Ban TV Đảng ủy;                 (để báo cáo)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
-TT HĐND, LĐ UBND;      
- Các ngành, đoàn thể liên quan; (để thực hiện)
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Giang Nam
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